queste cose chi sum aora, e quello chi revella li secreti te mostra quello chi dei aventi'».

3.3.2.1 [Dir.] Locuz. cong. *Se per avventura* (in formule giuridiche).

[1] *Doc. venez.*, 1315 (09), 83, pag. 135.32: e se per avventura eo pasase de questa vita lo presente viaço sença heredhe, voio che lo pro deli mei inprestidhi sia dadho per hanema mia per ani X chomo parerà ali diti mei comesarii...

[2] *Lett. sang.*, 1316, pag. 86.7: E vogliovi richordare che se per avventura viene che abiano loso, fate ragione che a questi tempi non ci possano venire Sangimignanesi, che poi che serae pagato sie si ricumincirae da capo.

[3] *Stat. mess.* (?), 1320, pag. 28.19: Item si pir avventura alcunu vassellu vinissi ad alcunu locu oy marina di [Sichi]lia et pir nicissitati, comu di cuzzari lu vassellu oy pagura di cursali oy di inimichi oy cunstric-
tu pir altra manifesta raiuni, lu mircadanti scarricassi in terra sua mircantantia, cuzzatu lu vassellu oy sublata quilla necessitati, poza lu signuri di la mircantantia in quillo midemmi vassellu ricarricarila senza pagari quissu dirictu di cassia, cussi veramenti ki si di quilli cosi vindissi, pagi lu accattaturi quistu dirictu pir la parti kindi vindirà...

[4] *Stat. pis.*, a. 1327, L. 3, cap. 36, pag. 144.47: Et se per avventura corresse lo tempo de li decti di L, o del termine che se prolungasse lo decto piaito, et di quello piaito non fusse pronunciato sententia, et questo fusse per defecto delle parte, o del Capitano o Rectori o del Judice, o per alcuna altra cagione: possase cominciare lo piaito da capo...

[5] *Stat. agrig.*, 1328 (2), pag. 240.8: et si pir avventura kissa vindita fussi facta senza sansaru, tuctu lu predictu integru dirictu si appliki a la dicta cabella.

[6] *Stat. palerm.*, 1343, cap. 7, pag. 17.9: Et si per avventura alcunu di li cachati vulissi turnari a la misericordia et a lu beneficiu di kista cumpangna, sia richiputu, dummodu ki si cherki ki la vita e la cunversacioni ki illu à tinutu poy ki fu cachatu, sia tali ki lu renda dignu iustamenti essiri richiputu; e tali richipimentu non si diia fari, si non per li ricturi, avutundi cunsigliu plu volti e misu in cori di cumpangnia.

[7] *Stat. sen.*, 1343 (2), L. 1, pag. 102.18: Et se per l'avventura richiamo si facesse de le cose le quali fussero di robbaria overo ripresaglia fatta chon licentia de la podestà di Siena, decima non si tolla.

[8] *Stat. catan.*, c. 1344, cap. 6, pag. 35.23: Et si per avventura alcunu defectu chi avinissi a lu officiu, sia sollicitu lu priolu sapiri lu defectu per cui avinni; e si killu lu quali commisi lu defectu, poy la ammunicioni non si vulissi amindari, haia la penitencia ordinata.